Câmara Municipal

2026/150.10.701.02/3

EDITAL N.º 37/2026

Publicitação das deliberações da Reunião de Câmara com eficácia externa

Dr. Carlos Alberto de Miranda, Presidente da Câmara Municipal de Sertã

Vem nos termos do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na

sua redação atual, tornar público, que na reunião de 13 de fevereiro de 2026 foram tomadas

as seguintes deliberações com eficácia externa.

3.1 -  Proposta de Voto  de Pesar  pelo  falecimento da Senhora Alzira  do Carmo Nunes

familiar  de  trabalhadores  do  Município  da  Sertã  -  Proc.º  2026/150.10.701.02/3  -  para

aprovação. Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.2 - Proposta de ratificação do despacho do Senhor Presidente que aprovou a atribuição

de  subsídios  no  âmbito  de  Ação  Social  Escolar  e  Alteração  de  escalão  -  Ano  Letivo

2025/2026  -  Proc.º2025/650.10.100/110  -  para  ratificação.  Deliberação:  ratificada  por

unanimidade.

3.3  -  Proposta  de  Reconhecimento  de  Interesse  Público  Municipal  do  projeto  de

Reequipamento do Parque Eólico de Cabeço Rainha -  Proc.º  2025/450.30.502/73- para

aprovação. Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.4 - Proposta de Retificação de erro de escrita nas Propostas relativas à resolução do

contrato de compra e venda do lote n.º  8 e consequente reversão do lote de terreno -

Proc.º2016/850.10.003/4 - para aprovação; Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.5 - Proposta de delimitação da Área de Reabilitação Urbana e projeto de Operação de

Reabilitação  Urbana  de  Cernache  do  Bonjardim  -  Proc.º  2026/150.10.400/1  -  para

aprovação. Deliberação: aprovada por unanimidade.

3.6 - Proposta do Mapa de Demonstração do Desempenho Orçamental de 2025 e Revisão

Orçamental nº 2/2026 - Proc.º 2026/150.20.202/2 - para aprovação. Deliberação: aprovada

por maioria.

3.7 - Proposta para aprovação de abertura de concurso para pessoal dirigente do Município

da Sertã - Proc.º 2026/250.10.100/1 - para aprovação. Deliberação: aprovada por maioria.

Município da Sertã  Largo do Município, 6100-738 Sertã - NIPC 506 963 837
É 274 600 300 Ê 274 600 301  geral@cm-serta.pt  ü www.cm-serta.pt

DE001E07                                     Página 1 de 2

Câmara Municipal

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão

ser  afixados  nos  locais  públicos  do  costume,  bem como no  site  da  Câmara  Municipal

http://www.cm-serta.pt.

Paços do Concelho, 13 de fevereiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal

Dr. Carlos Alberto de Miranda

Município da Sertã  Largo do Município, 6100-738 Sertã - NIPC 506 963 837
É 274 600 300 Ê 274 600 301  geral@cm-serta.pt  ü www.cm-serta.pt

DE001E07                                     Página 2 de 2

GRL_ASSINATURA_1

http://www.cm-serta.pt/

		2026-02-13T17:42:43+0000
	[Assinatura Qualificada] Carlos Alberto de Miranda